
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico del P.O. del 
Mugello – (Stralcio 1: “Centrale tecnologica, corpi in ampliamento e 
adeguamento sismico) - nomina Commissione di Collaudo - CUP 
D69J18000050005

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO

Responsabile del
procedimento

NAPOLITANO FRANCESCO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

414.763,78 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 4 Relazione del Responsabile unico del progetto

B 1 Quadro Economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera n.  1720 del  24/11/2016 di  approvazione dello Statuto aziendale e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.  1481 del  16.12.2022 con la  quale  l’Ing.  Sergio Lami è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Richiamata  la  delibera  n.  1348  del  26/09/2019,  recante  "Modifica  delibera  n.  644/2019
‘Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  (..)’  e  delibera  n.  885/2017  Integrazione  deleghe
dirigenziali ed individuazione competenze nell'adozione degli atti nell'ambito del Dipartimento Area
tecnica...”;

Richiamate  la  delibera  n.  1481  del  16.12.2022  con  la  quale  l’Ing.  Sergio  Lami  è  stato  nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Richiamata la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere dal 01.05.2023, è stata
assegnata  all’Arch.  Francesco  Napolitano  la  Direzione  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione
Investimenti  Firenze  all’interno  del  Dipartimento  Area  Tecnica  per  una  durata  di  tre  anni  e,
contestualmente,  gli  è  stato  conferito  l’incarico  di  durata  quinquennale  di  Direzione  della  SOC
Gestione Investimenti zona Firenze;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, “Codice dei contratti pubblici”
- Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016”;

- LEGGE  21  aprile  2023,  n.  49  recante  “Disposizioni  in  materia  di  equo  compenso  delle
prestazioni professionali”;

Premesso che:
 con delibera D.G. n.682 del 31.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di

Ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico  del  P.O.  del  Mugello  –  (Stralcio  1:  “Centrale
tecnologica, corpi in ampliamento e adeguamento sismico);

 con  determina  dirigenziale  n.1508  del  21.06.2023  è  stata  approvata  la  documentazione  per
l’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori;

 con determinazione Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 2619 del 29.11.2023 è
stata aggiudicata la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di Ristrutturazione ed ampliamento
con adeguamento sismico del  P.O. del Mugello – Stralcio 1: “Centrale  tecnologica,  corpi in ampliamento e
adeguamento sismico” in favore di Fincantieri Infrastrutture Sociali S.p.a. – via Giovanni del Pian
dei Carpini, 1 – Firenze – P.IVA/C.F. 15952111001;

 con determinazione Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 268 del 06.02.2024 è
stata dichiarata efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.,  l’aggiudicazione,  disposta  con  determinazione  n.  2619  del  29/11/2023  sopra
richiamata,  in  favore  di  Fincantieri  Infrastrutture  Sociali  S.p.a.  –  via  Giovanni  del  Pian  dei
Carpini, 1 – Firenze – P.IVA/C.F. 15952111001;

“documento firmato digitalmente”

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 il contratto per l’esecuzione dei lavori è stato stipulato in data 11.04.2024;
 la consegna dei lavori avverrà nei tempi di legge, vale a dire entro 45 giorni dalla stipula del

contratto;

Dato atto che in conformità con quanto disposto dall’art. 116 c. 4 e dall’art. 14 c. 2 dell’Allegato II.14
del  D.Lgs.  36/2023,  si  rende  necessario  procedere  alla  nomina  della  Commissione  per  il  collaudo
tecnico amministrativo in corso d'opera, collaudo statico e tecnico funzionale impianti per i lavori di
Ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico del P.O. del Mugello – Stralcio 1: “Centrale tecnologica, corpi
in ampliamento e adeguamento sismico” - CUP D69J18000050005;

Vista  la relazione del Responsabile del progetto, Arch. Francesco  Napolitano allegato con lettera A)
nella quale si evidenzia che:  
-con nota prot. n. 77438 del 11.12/.2023, come disposto all’art. 116 c. 4 del D. Lgs. 36/2023, è stata
esperita un’indagine esplorativa presso altre Amministrazioni aggiudicatrici per verificare la disponibilità
dei propri funzionari ad assumere l’incarico di membro della commissione di collaudo, a cui hanno
risposto positivamente:

l’ing. Alessandro Celoni - Comune di Firenze - nota PEC dell’11.12.2023 prot. 77781;
l’ing. Filippo Diana - Provveditorato interregionale alle OO.PP. Toscana, Marche e Umbria - 
nota PEC del 21/12/2023 prot. 80052;
l’ing. Renato Cinque - Azienda Universitario Ospedaliera Careggi - nota PEC del 21/12/2023.

-a seguito di interpello interno al Dipartimento Tecnico, Area Manutenzione e Gestione Investimenti
Firenze, dell’Azienda ha risposto positivamente l’ing. Andrea Rossi, dirigente a tempo indeterminato, in
servizio presso la SOC Manutenzione Ordinaria.
-in esito alla valutazione dei curricula professionali pervenuti, il RUP ha designato la Commissione di
Collaudo come segue, dandone formale comunicazione agli interessati in data 08.02.2024:

 Presidente e collaudatore strutturale-statico - Ing. Renato Cinque;
 Componente, collaudatore impianti elettrici, speciali e prevenzione incendi - Ing. Filippo Diana;
 Componente, collaudatore impianti meccanici - Ing. Andrea Rossi;

-in data 10.02.2024 l’ing. Diana ha comunicato (tramite pec – prot. in entrata n. 10267 del 12.02.2024) la
propria impossibilità ad accettare l’incarico di  collaudo, per sopravvenuti incarichi tra la data in cui
aveva  offerto  la  propria  disponibilità  e  la  data  in  cui  è  stata  comunicata  la  designazione  della
commissione di collaudo; pertanto, in considerazione della particolare complessità dell’intervento da
collaudare, per la sua sostituzione si è ritenuto necessario procedere all’affidamento dell’incarico con le
modalità previste dal codice appalti, come disposto dall’116, comma 4 ultimo periodo, in particolare
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
-con  nota  del  13.03.2024  –  prot.  AOUC  n.  6761  -  è  stata  comunicata,  da  parte  dell’Azienda
Universitaria  Ospedaliera  Careggi,  l’Autorizzazione  allo  svolgimento  dell’incarico  per  il  proprio
dipendente, ing. Renato Cinque;
-con nota del 26.03.2024 – prot. AOUC n.7926, sempre l’Azienda  Universitaria Ospedaliera Careggi
richiedeva il  versamento della quota del  50% del compenso spettante all’ing.  Cinque,  da versare in
apposito capitolo del proprio bilancio, da assegnare al trattamento accessorio dei propri dipendente
(come previsto dall’art.  61,  comma 9,  D.L.  112 del  25.06.2008 convertito con la  Legge n.  133 del
06/08/2008, e secondo la Circolare MEF n. 36 del 23.12.2008);

Richiamata la  determina  dirigenziale  n.  788 del  05.04.2024 con la  quale  è  stato affidato,  ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Ing. Pietro Antonio Scarpino, con sede legale
in via Andrea del Sarto n. 28 – 50135 Firenze – C.F. SCRPRN61S20D122V – P. IVA 04733740486,
l’incarico di membro della commissione per il Collaudo dei Lavori in oggetto ai sensi dell’art. 116 e
dell’art. 14 dell’Allegato II.14 – sezione III del D. Lgs. 36/23;

“documento firmato digitalmente”



Ritenuto pertanto, in ossequio a quanto previsto dall’art. 116 c.4 e dall’art. 14 c. 2 dell’Allegato II.4 –
Sezione  III  del  D.Lgs.  36/2023  di  nominare  la  Commissione  di  Collaudo  per  il  collaudo  tecnico
amministrativo  in  corso  d'opera,  collaudo  statico  e  tecnico  funzionale  impianti per  i  lavori  di
Ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico del P.O. del Mugello – Stralcio 1: “Centrale tecnologica, corpi
in ampliamento e adeguamento sismico” così composta:

Presidente e collaudatore strutturale-statico - Ing. Renato Cinque;
Componente,  collaudatore  impianti  elettrici,  speciali  e  prevenzione  incendi  -  Ing.  Pietro
Antonio Scarpino;
Componente, collaudatore impianti meccanici - Ing. Andrea Rossi.

Dato atto che  l’importo del  corrispettivo per le  prestazioni  professionali  calcolato,  come previsto
dall’art.  116  del  D.  Lgs.36/2023,  ai  sensi  del  D.M.  17.06.2016  ed  in  considerazione  anche  delle
disposizioni introdotte della Legge n. 49 del 21.04.2023, risulta così suddiviso:

 Ing.  Renato Cinque (collaudatore  strutturale  –statico)  €  268.399,23 di  cui  €  131.087,13  per
collaudo tecnico amministrativo ed € 137.312,10 per collaudi statico;

 Ing. Pietro Antonio Scarpino (collaudatore impianti elettrici, speciali e prevenzione incendi) €
115.356,67  oltre  Cnpaia  (CNPAIA)  al  4% per  €  4.614,27  e  IVA di  legge  (22%)  pari  a  €
26.393,61, per un importo complessivo di € 146.364,55;

 Ing. Andrea Rossi (collaudatore impianti meccanici) non è previsto nessun compenso in quanto
membro interno alla Stazione Appaltante con qualifica di  Dirigente a tempo indeterminato,
come stabilito dal combinato disposto dell’art. 116 c. 4 e dall’art. 45 c. 4 ultimo periodo del
DLgs. 36/2023);

Dato atto altresì che la quota del 50% del corrispettivo spettante all’ing. Renato Cinque, da versare in
apposito  capitolo  del  bilancio  dell’Azienda  Universitaria  Ospedaliera  Careggi,  da  assegnare  al
trattamento  accessorio  dei  propri  dipendente  (come  previsto  dall’art.  61,  comma 9,  D.L.  112  del
25.06.2008 convertito con la Legge n. 133 del 06/08/2008, e secondo la Circolare MEF n. 36 del
23.12.2008)  verrà  corrisposta  con  le  modalità  che  saranno  concordate  col  l’AOU  Careggi,  come
richiesto  con  nota  del  26.03.2024  –  prot.  AOUC  n.7926,  mentre  il  restante  50%  sarà  liquidato
direttamente all’interessato secondo l’avanzamento dei lavori;

Accertato  che la  spesa complessiva derivante dagli  incarichi in oggetto pari  ad € 414.763,78 trova
copertura finanziaria all’interno del Quadro economico dell’intervento;

Ritenuto  di  approvare  il  QE  dell’intervento  (Allegato  B)  di  importo  complessivo  pari  ad  €
45.765.388,54, assestato in esito alla designazione e all’affidamento degli incarichi per la costituzione
della  Commissione  di  collaudo tecnico  amministrativo  in  corso d'opera,  collaudo statico  e  tecnico
funzionale impianti;

Dato atto  che l’Arch. Francesco Napolitano in qualità di Direttore della SOC Gestione Investimenti
Firenze, nel proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria dallo stesso
effettuata in qualità di Responsabile del Progetto;

DETERMINA

“documento firmato digitalmente”



per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di nominare, ai sensi dell’art. 14 co. 2 dell’Allegato II.14 del D.lsg. n. 36/2023, la Commissione per il
collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera, collaudo statico e tecnico funzionale impianti, dei
lavori di  Ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico del P.O. del Mugello – Stralcio 1: “Centrale
tecnologica, corpi in ampliamento e adeguamento sismico” - CUP D69J18000050005 così composta:

 Presidente e collaudatore strutturale-statico - Ing. Renato Cinque;
 Componente,  collaudatore  impianti  elettrici,  speciali  e  prevenzione  incendi  -  Ing  Pietro  Antonio

Scarpino;
 Componente, collaudatore impianti meccanici - Ing. Andrea Rossi;

1) di approvare la quantificazione del compenso dei componenti della Commissione di collaudo
determinato,  come  previsto  dall’art.  116  del  D.Lgs.  36/2023, ai  sensi  del  D.M.  17.06.2016,  in
considerazione anche delle disposizioni introdotte dalla Legge n. 49 del 21.04.2023 che risulta così
suddiviso:

 Ing. Renato Cinque (collaudatore strutturale –statico) € 268.399,23 di cui € 131.087,13 per
collaudo tecnico amministrativo ed € 137.312,10 per collaudo statico;

 Ing. Pietro Antonio Scarpino (collaudatore impianti elettrici, speciali e prevenzione incendi)
€ 115.356,67 oltre Cnpaia 4% (CNPAIA) al 4% per € 4.614,27 e IVA di legge (22%) pari a
€ 26.393,61, per un importo complessivo di € 146.364,55;

 Ing. Andrea Rossi (collaudatore impianti meccanici) nessun compenso in quanto membro
interno alla Stazione Appaltante con qualifica di Dirigente a tempo indeterminato, come
previsto dal combinato disposto dell’art. 116 c. 4 e dall’art. 45 c. 4 ultimo periodo del DLgs.
36/2023);

1) di  dare  atto  che,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  61,  comma 9  del  D.L.112/2008
convertito  in  legge  133/2008 e  secondo  la  Circolare  MEF  n.  36  del  23.12.2008,  il  50%  del
compenso  spettante  all’Ing.  Renato  Cinque,  da  versare in  apposito  capitolo  del  bilancio
dell’Azienda Universitaria Ospedaliera Careggi, da assegnare al trattamento accessorio dei propri
dipendente,  verrà corrisposto con le modalità che saranno concordate col l’AOU Careggi, mentre
il restante 50% sarà liquidato direttamente all’interessato secondo l’avanzamento dei lavori;

2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dagli incarichi in oggetto pari ad € 414.763,78 trova
copertura finanziaria all’interno del Quadro economico dell’intervento;

3) di approvare il QE dell’intervento (Allegato B) di importo complessivo pari ad €  45.765.388,54,
assestato  in  esito  alla  designazione  e  all’affidamento  degli  incarichi  per  la  costituzione  della
Commissione  di  collaudo  tecnico  amministrativo  in  corso  d'opera,  collaudo  statico  e  tecnico
funzionale impianti;

4) di  pubblicare  il  presente  atto  e  la  documentazione  allegata,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.
50/2016,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda  nella
sottosezione:  bandi di  gare e contratti,  nonché sul  sistema informatizzato dell’Osservatorio dei
Contratti Pubblici della Regione Toscana;

5) di  pubblicare  sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore
S.O.C.  Gestione Investimenti Firenze

(Arch. Francesco Napolitano)

“documento firmato digitalmente”


